
 

REGIONE PIEMONTE BU32 12/08/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 30 luglio 2021, n. 1159 
adempimenti contabili connessi al subentro dell'amministrazione regionale nelle attività e 
nella gestione complessiva dell'ARAI ex art. 12 LR n. 7/2018 - convenzione tra ARAI e il 
Comune di Alpignano per il comando temporaneo della dipendente Trabacca Annalisa. 
Impegno di spesa con movimento delegato di complessivi euro 7.531,85 sul capitolo 195791 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, a favore de 
 

 

ATTO DD 1159/A1419A/2021 DEL 30/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
adempimenti contabili connessi al subentro dell’amministrazione regionale nelle 
attività e nella gestione complessiva dell’ARAI ex art. 12 LR n. 7/2018 – 
convenzione tra ARAI e il Comune di Alpignano per il comando temporaneo della 
dipendente Trabacca Annalisa. Impegno di spesa con movimento delegato di 
complessivi euro 7.531,85 sul capitolo 195791 del Bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, anno 2021, a favore del Comune di Alpignano (TO). 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
dato atto che, in merito alle modalità ed al titolo del subentro dell’amministrazione regionale nelle 
attività e nella gestione complessiva dell’ARAI, l’art. 32, comma 2 bis, della legge regionale n. 20 
del 17/12/2018, ad integrazione dell’art. 12 della legge regionale n. 7/2018, così dispone: “Dal 1° 
gennaio 2019 la Regione Piemonte succede a titolo universale e subentra all’Agenzia regionale 
adozioni internazionali nei rapporti giuridici attivi e passivi, poteri e competenze e ne esercita le 
funzioni, senza soluzione di continuità, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica”; 
 
vista la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che con Determinazione n. 1391/A1419A/2020 del 18/11/2020, in attuazione a quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 di presa d’atto della relazione finale sulle 



 

risultanze dell’attività relativa alla chiusura dell’Agenzia regionale per le adozioni internazionali, si 
è proceduto alla chiusura del conto corrente intestato all’Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali e all’introito della giacenza di cassa di € 140.675,33 sul capitolo d’entrata 
34200/2020 “Entrate da restituzione fondi chiusura ARAI” con riversale n. 18323/2020; 
 
preso atto che con decreto del Direttore dell’ARAI-Regione Piemonte n. 60 del 28/05/2018 era stato 
disposto il trasferimento della dipendente Trabacca Annalisa presso il Comune di Alpignano a far 
data dall’11/06/2018; 
 
dato atto che con Determinazione del Comune di Alpignano n. 283 del 04/06/2018 era stato 
autorizzato il comando della sig.ra Trabacca Annalisa presso gli uffici dell’ARAI-Regione Piemonte 
per n. 2 giorni a settimana con decorrenza 11/06/2018 e fino al 31/12/2018, stabilendo all’art. 5 
della relativa convenzione sottoscritta tra ARAI e il Comune di Alpignano che gli emolumenti 
dovuti alla suddetta dipendente, gli oneri fiscali e contributivi riflessi ed ogni altro onere economico 
previsto dal contratto di lavoro venivano ripartiti secondo le percentuali di seguito indicate: 
- Comune di Alpignano – 58,34%; 
- Agenzia regionale per le adozioni internazionali – 41,66%; 
 
tenuto conto che in relazione a quanto esposto, come da richiesta agli atti prot. n. 18339 del 
17/05/2021, risulta ancora dovuta al Comune di Alpignano la somma complessiva di € 7.531,85 a 
titolo di rimborso per il comando temporaneo della sig.ra Trabacca Annalisa per il periodo 
11/06/2018 – 31/12/2018 presso gli uffici di ARAI-Regione Piemonte; 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impegnare, con la registrazione del movimento 
contabile delegato da parte dei referenti del Settore Ragioneria della Struttura A11000 “Risorse 
Finanziarie e Patrimonio”, a favore del Comune di Alpignano (cod. ben. 13062), la complessiva 
somma di euro 7.531,85 sul capitolo 195791 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 
2021, che presenta idonea disponibilità; 
 
ritenuto di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 



 

17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto "Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 
2018"; 

• la Determinazione n. 1391/A1419A/2020 del 18/11/2020 avente ad oggetto: "DGR n. 4-
2094 del 16 ottobre 2020 "Presa d'atto della relazione finale sulle risultanze dell'attività 
relativa alla chiusura dell'Agenzia regionale per le adozioni internazionali. Disposizioni". 
Estinzione conto corrente di Tesoreria ed accertamento di euro 140.675,33 sul cap. di 
entrata 34200 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno 2020, nei confronti 
dell'Agenzia regionale per le adozioni internazionali. Annullamento e sostituzione della 
determinazione dirigenziale n. 1941 del 31/12/2019"; 

• la legge regionale di bilancio n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• la D.G.R n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 
DETERMINA  
 
• di prendere atto che, in relazione agli adempimenti contabili connessi al subentro 

dell’amministrazione regionale nelle attività e nella gestione complessiva dell’ARAI ex art. 12 
LR n. 7/2018, come da richiesta agli atti prot. n. 18339 del 17/05/2021, risulta dovuta al Comune 
di Alpignano la somma pari ad euro 7.531,85 a titolo di rimborso per il comando temporaneo 
della sig.ra Trabacca Annalisa per periodo 11/06/2018 – 31/12/2018 presso gli uffici di ARAI; 

 
• che è stato accertato che il corrispettivo risulta dovuto, sulla base del servizio effettivamente 

prestato dalla Dipendente del Comune di Alpignano, Annalisa Trabacca, nel periodo considerato, 
presso gli uffici dell’ARAI Regione Piemonte; 

 
• di procedere ad impegnare, con la registrazione del movimento contabile delegato da parte dei 

referenti del Settore Ragioneria della Struttura A11000 “Risorse Finanziarie e Patrimonio”, a 
favore del Comune di Alpignano (cod. ben. 13062), la complessiva somma di euro 7.531,85 sul 
capitolo 195791 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno 2021, che presenta idonea 
disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di autorizzare l’erogazione del corrispettivo dovuto ad avvenuta approvazione della presente 

determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 



 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


